

**Inchape Protection Express Agencia de Seguros, S.A., antes: Cohen Protección Express Sociedad Agencia de Seguros, S.A.**  
**Balance General**  
**Al 31 de marzo del 2023**  
**(Cifras en colones exactos)**

			2023	2022 (*)				2023	2022
<b>ACTIVO</b>		<b>€</b>	<b>1,569,332,738.24</b>	<b>1,398,198,535.50</b>	<b>PASIVO</b>		<b>€</b>	<b>75,639,170.08</b>	<b>153,526,073.15</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>3.1</b>		<b>140,819,724.23</b>	<b>121,661,169.74</b>	<b>CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES</b>	<b>3.6</b>		<b>75,639,170.08</b>	<b>153,526,073.15</b>
Efectivo			-	50,000.00	Cuentas y comisiones por pagar diversas			62,943,382.42	145,737,487.22
Depósitos a la vista en entidades financieras del país			140,819,724.23	121,611,169.74	Provisiones			12,695,787.66	7,788,585.93
<b>INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS</b>	<b>3.2</b>		<b>3,859,916.00</b>	<b>599,916.00</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>3.7</b>		<b>21,502,957.00</b>	<b>21,502,957.00</b>
Inversiones mantenidas para negociar			3,859,916.00	3,859,916.00	Capital pagado			21,502,957.00	21,502,957.00
<b>COMISIONES, PRIMAS Y CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>3.3</b>		<b>1,401,563,806.82</b>	<b>1,264,326,456.97</b>	<b>RESERVAS PATRIMONIALES</b>	<b>3.8</b>		<b>4,300,591.40</b>	<b>4,300,591.40</b>
Comisiones por cobrar			0.00	0.00	Reserva legal			4,300,591.40	4,300,591.40
Cuentas por cobrar por operaciones con partes relacionadas			1,305,317,714.62	1,113,430,523.38	<b>RESULTADOS ACUMULADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>	<b>3.9</b>		<b>1,384,121,143.85</b>	<b>1,076,389,385.45</b>
Impuesto sobre la renta diferido e impuesto sobre la renta			3,987,288.14	3,088,571.79	Utilidades acumuladas de ejercicios anteriores			1,384,121,143.85	1,076,389,385.45
Otras cuentas por cobrar			92,258,804.06	147,807,361.80	<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>3.10</b>		<b>83,768,875.91</b>	<b>145,739,528.50</b>
<b>BIENES MUEBLES E INMUEBLES</b>	<b>3.4</b>		<b>3,804,372.80</b>	<b>4,540,782.68</b>	Utilidad neta del período			83,768,875.91	145,739,528.50
Vehículos			7,360,116.00	7,360,116.00					
(Depreciación acumulada bienes muebles e inmuebles)			-3,555,743.20	-2,819,333.32					
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>3.5</b>		<b>19,284,918.39</b>	<b>7,070,210.11</b>					
Gastos pagados por anticipado			16,012,418.39	3,797,710.11					
Otros activos restringidos			3,272,500.00	3,272,500.00					
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>€</b>	<b>1,569,332,738.24</b>	<b>1,401,458,535.50</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>€</b>	<b>1,569,332,738.24</b>	<b>1,401,458,535.50</b>

(\*) Ciertos montos han sido reclasificados para ajustarse a la presentación del estado financiero del período actual

\_\_\_\_\_  
**Huascar Ruiz Arias**  
**CONTADOR**

\_\_\_\_\_  
**Eduardo Castillo León**  
**AUDITOR INTERNO**

\_\_\_\_\_  
**Patricia Vargas Salazar**  
**GERENTE GENERAL**